Дело № 05-0009/82/2021

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«29» января 2021 года                                                       г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №82 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым          ФИО ,
с участием:
помощника прокурора Симферопольского района Республики Крым Киян Т.Н.,
рассмотрев дело об административном правонарушении по части 1 статьи 5.61 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении ФИО , ПАСПОРТНЫЕ ДАННЫЕ , гражданина Российской Федерации, инвалида второй группы, зарегистрированного и проживающего по адресу: АДРЕС,
у с т а н о в и л:

1 ноября 2020 года находясь по месту своего жительства: АДРЕС, ФИО  в ходе словесного конфликта оскорбил грубой нецензурной бранью ФИО .
В отношении ФИО , 12 января 2021 года заместителем прокурора Симферопольского района старшим советником юстиции Горбуновой Н.В. возбуждено производство об административном правонарушении по части 1 статьи 5.61 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
ФИО  в судебном заседании вину в совершении административного правонарушения признал, в содеянном раскаялся, дал пояснения в соответствии со сведениями, имеющимися в постановлении о возбуждении дела об административном правонарушении.
Потерпевшая ФИО , в судебное заседание не явилась. В адрес судебного участка №82 поступило заявление, в котором ФИО  просила рассмотреть дело об административном правонарушении в отношении ФИО  по ч. 1 ст. 5.61 КоАП РФ в ее отсутствие, назначить наказание на усмотрение суда.
Помощник прокурора Симферопольского района Республики Крым Киян Т.Н. в судебном заседании настаивала на привлечении ФИО  к административной ответственности, указав, что в ее действиях усматриваются признаки состава правонарушения, предусмотренного 1 ст. 5.61 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, что подтверждается представленными доказательствами.
Изучив постановление о возбуждении дела об административном правонарушении, заслушав ФИО , помощника прокурора Симферопольского района Республики Крым и оценив все имеющиеся по делу доказательства в их совокупности, мировой судья приходит к следующим выводам.
В соответствии с частью 1 статьи 2.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Часть 1 ст. 5.61 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает административную ответственность за оскорбление, то есть унижение чести и достоинства другого лица, выраженное в неприличной форме, и влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от одной тысячи до трех тысяч рублей.
Норма названной статьи направлена на защиту личных неимущественных прав граждан. Объективная сторона административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.61 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, выражается в оскорблении, т.е. в унижении чести и достоинства другого лица, выраженного в неприличной форме.
Унижение чести и достоинства - это отрицательная оценка личности в обобщенном виде, направленная на ее дискредитацию, подрыв авторитета человека, как в глазах окружающих, так и в своих собственных.
Однако по смыслу административного закона отрицательная оценка личности должна быть выражена исключительно в неприличной, то есть в открыто циничной, противоречащей общечеловеческим требованиям морали и принятой манере общения между людьми, форме и является необходимым условием для данного состава административного правонарушения.
Объективная сторона оскорбления заключается в действиях, которые унижают честь и достоинство определенного лица в неприличной форме (циничной, противоречащей установленным правилам поведения, требованиям общечеловеческой морали). Признаки оскорбления налицо только в тех случаях, когда действия лица направлены против определенного человека и нет сомнений в том, что речь идет именно о нем.
Субъективная сторона оскорбления характеризуется умышленной виной, виновный осознает, что наносит оскорбление другому лицу и желает совершить соответствующее деяние.
Как следует из материалов дела, 1 ноября 2020 года находясь по месту своего жительства: АДРЕС, ФИО  в ходе словесного конфликта оскорбил ФИО , используя грубую, нецензурную брань, чего в последующем ФИО  не оспаривал.
Действия ФИО , выразившиеся в оскорблении потерпевшей образуют объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.61 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, поскольку им, умышленно, в адрес потерпевшей были высказаны выражения, слова которых содержали циничную форму унижения чести и достоинства потерпевшей.
Фактические обстоятельства дела подтверждаются имеющимися в материалах дела доказательствами, а именно:
- постановлением заместителя прокурора Симферопольского района Горбуновой Н.В. от 12.01.2021 (л.д. 1-3) о возбуждении дела об административном правонарушении в отношении ФИО  по ч.1 ст. 5.61 КоАП РФ;
- надлежащим образом заверенной копией заявления ФИО , направленного в адрес начальника ОП № 3 «Центральный» УМВД России по АДРЕС (л.д. 7), в котором она просила принять меры в отношении ФИО ;
- надлежащим образом заверенной копией письменных объяснений ФИО  (л.д. 9-11), согласно которым она указала, что 01.11.2020 в ходе в ходе словесного конфликта ФИО  оскорбил ее грубой нецензурной бранью с приложением фототаблицы;
- письменным объяснением ФИО , данными инспектору ОПДН ОМВД России по Симферопольскому району по требованию заместителя прокурора Симферопольского района (л.д. 29), в котором она также подтвердила факт высказывания в ее адрес ФИО  нецензурных выражений;
- письменными объяснениями свидетелей ФИО  и ФИО , данными инспектору ОПДН ОМВД России по Симферопольскому району по требованию заместителя прокурора Симферопольского района (л.д. 30-33), согласно которым подтвержден факт оскорбления ФИО В в ходе конфликта грубой нецензурной бранью ФИО .
- пояснениями ФИО , данными в судебном заседании.
Составленные по делу об административном правонарушении процессуальные документы соответствуют требованиям Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в связи с чем, являются допустимыми, достоверными, а в своей совокупности достаточными доказательствами, собранными в соответствии с правилами ст.ст. 26.2, 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Оценив исследованные доказательства в совокупности, мировой судья приходит к выводу о том, что виновность ФИО  в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.61 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, является доказанной.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, данные о личности ФИО .
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность  признается раскаяние ФИО , отягчающих ответственность обстоятельств, не установлено.
Оценив все изложенное в совокупности, мировой судья приходит к выводу о назначении ФИО  административного наказания в пределах санкции части 1 статьи 5.61 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в виде административного штрафа в размере 3000 рублей.
Руководствуясь ст.ст. 29.10-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья, -

п о с т а н о в и л :

Признать ФИО , ПАСПОРТНЫЕ ДАННЫЕ , гражданина Российской Федерации, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 5.61 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 3000 (три тысячи) рублей.
Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного ч.1.1 или 1.3 ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 настоящего Кодекса.
Реквизиты для уплаты штрафа: получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, ИНН 9102013284, КПП 910201001, БИК 013510002, единый казначейский счет  40102810645370000035, казначейский счет  03100643350000017500, лицевой счет  04752203230 в УФК по Республике Крым, Код Сводного реестра 35220323, ОКТМО 35647000 КБК 828 1 16 01053 01 9000 140.
Оригинал квитанции об уплате штрафа предоставить на судебный участок №82 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым по адресу: Республика Крым, г. Симферополь, ул. Куйбышева, 58д.
При неуплате суммы административного штрафа к указанному сроку и отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа в материалах дела, постановление подлежит передаче в подразделение Управления Федеральной службы судебных приставов для взыскания суммы административного штрафа в принудительном порядке.
Постановление по делу об административном правонарушении вступает в законную силу после истечения срока, установленного для его обжалования, если указанное постановление не было обжаловано или опротестовано.
При неуплате административного штрафа в установленный законом срок, наступает административная ответственность по ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, предусматривающей административное наказание в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через судебный участок № 82 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым.

Мировой судья                        		подпись                       ФИО